—
quot messis aristas,
Silva gerit frondes, ejectas littus arenas.

Quorsum non impertinenter referre licebit innumerum, ut cum *Lucretio* loquar, numerum *Semidoctorum* hujus ætatis hominum, qui ab ignorantibus vel parum, vel prorsus nihil distare videntur: quapropter lepidè satis *CARAM. LOBKOWITZIVS in Theol. Moral. Fundamental. præfatione*, Ebrietatem cum Cognitione conferendo scripsit:

*Aut nulla Ebrietas, aut tanta sit, ut tibi curas
Eripiat. Si qua est inter utramq; nocet.*

Simili planè modo:

*Nulla aut Cognitio, vel tanta sit, ut mihi cuncta
Exhibeat. Si qua est inter utramq; nocet.*

Et quidem tolerari forsitan posset adhuc ista seculi præsentis Ignorantia minusq; curari, nisi *Arrogantia* opem ei ferret dextramq; porrigeret: hanc obcaussam homines videas ea passim dona & bona sibi tribuere, quæ vel prorsus non insunt, vel saltem non tam excellenter ac perfectè inesse compriuntur. Ponamus enim quæso *Matæologum*, annon talem fecit eum arrogantia? ponamus *Rabulam*, annon talem reddidit eum arrogantia? ponamus *Medicastrum*, annon talem effinxit eum arrogantia? ponamus deniq; *Morosophum*, annon talem genuit eum arrogantia? næ, arrogantia facit, ut quæ nescis, scire Te putas; quæ non habes, habere Te arbitreris; quæ virtuti alienæ invidies, contemnas. Nimirum, uti *Mons*, verbis LEONARDI MARANDÆI utar ex *Ariadis lib. I. p. 84. ut, inquam, mons ad pyramidis dignitatem erectus nubes frangit ad latera, & regionis aëreæ humilitatem despiciens, tollit*

ad

ad sidera verticem, mortaliumq; perspicaciam ridet; haud aliter Arrogantia vanâ suâ imaginatione ad omniscientiæ dignitatem erecta nubes sapientiæ frangit ad Philavtiæ latera, & virorum fundamentaliter doctorum humilitatem atq; mansuetudinem despiciens, tollit ad sidera ostentationis vanæq; jactantiæ verticem, atq; omnium mortalium diæta, scripta & facta ludibrio habet.

Arrogantiæ sororio vinculo junctam esse Philavtiam, quis est, qui nesciat? grande verò eandem studiorum impedimentū esse atq; inextinguibile prorsus controversiarum fomentum, quod eò magis perniciosum est, quo illud occultius se ingerit, perq; cuniculos in animos irrepit, stylo DANIEL. GEORG. MORHOFII, Viri eloquentissimi æquè ac eruditissimi liceat exprimere; quando in *Oratione* sua *Inaugurat. Kilimens. Academ. p. 45.* profert seqq. Hoc contagio semel infecti doctorum animi, se jam super omnem eruditionem erectos Sapientiæ regnum occupasse credunt, cum tamen sub affectato Sapientiæ titulo ignorantiam aliquam splendidam invehant. Hi cum è fontibus Caltaliis tanquam canis è Nilo biberunt, & Oceanum literarum tám facile emenfi, ut Hercules in poculo: cum disciplinas uno fortè in compendiolo omnes non adeò didicerunt, sed vorarunt; cum pugno Dialectices se percutere & Rhetorices palmâ alios depalmarunt, i. e. cum oris dicacitate quadam & argutandi promitudine in fortuitam aliquam sapiendi excreverunt audaciam; tunc illos tantos in simpulo fluctus movere videas, quales non rerum Pater Nereus in toto Oceano. Non profectò mirum est, si isti in tantis tenebris tám multa turbent, & qui duces illos sequuntur, in magnis versentur erroribus. Continuo enim qui ab unicâ illâ veritatis & Sapientiæ viâ declinant, in partes scinduntur varias, atq; eæ rursus in partes alias, quæ ita inter se impllicantur, aliosq; implicant, ut citius in Cretæ labyrintho exitum, in Gordio plaustro lorisq; caput, in Cimmeriis tenebris lucem, in Scyllæ & Charybdis æstu tranquillitatem invenires, quam hic veritatem, aut quod pectus possit satiare. Hinc tot strigosis & macilentis Questionibus tempus teritur, quæ ipsa dehinc explicatione operosâ fiunt implicaciones, ut quò quis ingeniosius ineptire possit, eò majorem Sapientiæ laudem reportet. In quamcunq; te vertas partem, occurret tibi

Pergula Pictorum, veri nihil, omnia ficta.
Disputatur, dubitatur, concluditur: Vnus ait; alter negat; alter deliberandum censet. Canuntur classica, pugnatur, bella geruntur de re nihili plus quam civilia; quibus evenit sæpè, quod Apum præliis, ut

*Hi motus animorum, atq; hæc certamina tanta
Pulveris exigui jactu compressa quiescant.*

Atq; ita Ignorantiam Arrogantiā & Philavtiā pedissequis, salvo cu-
jusvis judicio ac refragio, unicam & primariam caussam dicerem o-
mnium controversiarum, utut negare nolim ex eā, ceu matre fœcun-
dissimā, plurimos liberos gigni, quorum uti catalogum paulò ante re-
censere institui, sic unicus licebit pro ingenio & voluntate suā, il-
lum eundem vel minuere, vel magis magisq; adaugere.

Ceterum ad phthisin usq; haud pauci Scholasticorum olim se macerabant, ut Controversiarum numerosissimas catervas, dubiorum instruētissimam aciem, & Quæstionum amplissimos exercitus in parato semper haberent: Laus enim tum temporis haud exigua erat, controversias novisse, dubia movisse, ac quæstiones propoluisse. Neq; suffragiis suis hæc me asserentem Autores celeberrimi destituant, ex quibus unum suffecerit hac vice produxisse ADR. HEEREBORDUM, qui in *Epistol. ad Curatores Acad. Lugd.* μελετήμασι Philosophb. præfixâ differit h. m. Exorti sunt homines umbratici, ac verè Scholastici, & otiosi, qui Philosophiam cum Theologiâ confuderunt, ex Philosophiâ inutiles ac frivolas quæstiones, veluti ex aquâ spumam, eliciebant, & in Theologiam intriverunt, ac genus quoddam Philosophiæ pepererunt monstrosum ac monasticum, quod odiosis ac otiosis argutiis omnia deformavit, religionemq; ad Philosophorum placita flexit, genus sermonis squalidum ac cœnosum progenuit, veritatem labyrinthis inextricabilibus involvit. Homines scilicet vani ac turgidi, ut præpostero ac detestando ritu aliis ingenii acumen ostentarent, quæstionum noxiis subtilitatibus Philosophiam implerunt, Theologiam contaminarunt. Et paucis interiectis pergit ulterius *Idem ibid.* Scholastici nobis Philosophiam reliquere, tot nugis scatentem, tot spinis pungentem, tot erroribus nocentem: Hi nobis viam stravere pervenienti in notitiam non rerum, sed realitatum, non formarum, sed formalitatum, non aëtuum aut potentiarum, sed aëtualitatum ac potentialitatum. Hi nobis tot quiditates, entitates, hæcceitates vel ecceitates, &c, quæ non verborum monstra, nihil rerum significantia, procudére, quibus speciosissimam Philosophiæ ac Theologiæ faciem turpiter dehonestarunt: Hi nobis tantam quæstionum ineptissimorum atq; impiarum farraginem produxere, ex quibus, plus boni, si nescias, plus mali, si scias, ad te redditum sit. Sed Chimæras illi venati sunt, ac dubia moverunt, ne ingeniosi non viderentur, de iis quoq; quæ non sunt. Vnde liquido apparuerit, non exiguam prioribus tem-

poribus laureolam in id generis mustaceo quæsitam fuisse. Et quidem diffiteri non possum, maximos ex omni ætate strepitum, in Philosophiâ potissimum, surrexisse, imò etiam tantos, ut tintinnabulo Boccalini propemodum opus fuerit, cuius agitatione Parnasso pax publica redderetur, ceu de Alcahesticâ aquâ JOH. DAN. MAIOR. in Genii errant. cap. XIX. loqui amat: præsertim si Metaphysicos in mirè fictis verborum pampinis lascivientes accuratius intueamur. Neq; vero melatet, omnibus omnino, qui qualiacunq; Musarum castra sequuntur, plurimos exantlandos esse labores, plurimas concoquendas molestias, plurima subeunda pericula, plurimasq; perscrutandas controversias. Nam quanto quæsto studio in Theologîæ itur sacraria? perreptanda sunt omnia Orientis regna; excutienda tota Hellas; pervolvenda & ediscenda penè vastissima volumina; pugnandum cum infinitis Hæresium hydri, quibus, quo plura decusseris, eò plura succrescent capita: Quanto conatu ad Astrææ tribunal via sternitur? magna hîc jurium, magna factorum rerumq; varietas occurrit; recinenda hîc esset vetus illa AMELII querela; Jurisprudentiam multorum camelorum onus esse: Sed adde nunc omnes ex India elephantos, ex Germania equos, & vix ferent: expugnanda horribilia illa Glossatorum agmina, profligandæ turbulentæ litigiorum turmæ, prosternendæ tumultuantes jurgiorum catervæ: Quanto labore ac sudore ad Apollinis castellum adscenditur? perrumpenda sunt totius Naturæ penetralia, ejusq; ex claustris producenda, quæ ad hominum salutem facere posse videbuntur; eruendi è carbonibus thesauri, atq; limites multò latius quam humani corporis angustia patitur, extendendi. Cum Philosophis autem, verè non minus quam sapienter ait D. G. MORHOF. in Orat. Inaug. Kilon. Acad. p. 42. omnium agitur miserrimè, quibus longè augustiora & diffusiora sunt studia: Illis enim non iste solùm Orbis pro libro est, & utramq; facit paginam; sed ultra illum, extra sidera, extra Solis Lunæq; vias, extra omnia, quæ sub sensum cadunt, eundum, divina omnia & humana perquirenda, ut profectò qui solidam illorum acquirere scientiam velit, Sisyphi volvere saxum videatur. Adeò hîc varia omnia, adeò tricis intertexta, adeò nodis plusquam Gordiis obsepta, non Alexandri cujusdam gladio, sed mentis acumine secandis.

Nolo equidem eas nunc volvere cogitationes, quasi nullam prorsus ex accuratiore Controversiarum notitiâ utilitatem expectare debeant Eruditi, quamvis homines noverim, qui qualibet in Scientiâ & facultate soli duntaxat thesi, nunquam vero antitheti addiscendæ operam navandam esse autumarent; aliis tamen utile semper vilum est,

est, post fundamenta in Disciplinis rite posita, ad eārum quoq; controverias se conferre: quemadmodum enim Peregrinatoris prudentia non in eo solum versatur, ut commode pedibus incedere, ac equo aut curru vehi sciat; sed insuper, ut, sollicitè cavendo ne uspiam impingat, pericula non neliciat, flexus itineris non ignoret, impedimenta non incognita habeat; ita bonatum artium Studiosus minime contentus erit, præcepta disciplinæ alicuius ad unguem, cœu dicitur, memoriâ tenuisse, principia ejusdem optimè imbibisse, conclusiones inde fabricatas probè animo cultodivisile, axiomata etiam atq; canonēs diligenter didicisse, sed ultra illæc omnia, necessitas flagitat, ut strophas adversantiam præcognoscat, fallacias repugnantium præsciat, captiones contradicentium præcaveat, omnesq; molitiones controvertentium longe prospiciat. Nimirum PRUDENTIA opus est in literis, quæ ab accuratissimo & exercitatissimo Disputatore, nunquam sine gratâ meritorum suorum insignium memoriam mihi nominando, Dn J. C. DANNHAWERO in *Polemosophie Artic. II §. X. p.22.* constituitur triplex, PRUDENTIA, inquiendo, (1) præterita historia memor. Nam certaminis uniuscujusq; ab ovo ad mala in promtu esse debet historia: constare debet de primo femei dissidii, de propagatione, mitigatione, interpellatione, ac præfenti adversarii sententia. Præluxit hic faciem noster *Chemnitius in Exam. Concil. Trid.* (2) *Præsentis hostis exploratrix.* Hostium nosse (adde præcipere ac præcipere) confilia, sua celare, summum ad viatoriam momentum habet. *Saladimum auditor est Egnat. l. 9. c. 8.* Germaniam, Gallias, Hispaniam peragrasse, ut nosse ingenia, quorum arma esset experturus? vid. *Frontin L. Strateg. c. 2.* non multum in disputando proficiet, nisi qui Adversarii quasi personam prius induerit, omnemq; ejus sententiam, sententiae fundamenta, effugia in suomet intellectu tanquam tabula expressa & perspecta habuerit. Non insuper hic habendum monitum PHILOSOPHI, quo sua Topicā concludit: Quoniam autem vitiōse & inique disputationes cum quibusdam futura sunt necessaria, nec cum quovis disputationes instituere, nec quemlibet in societatem exercitationis recipere debemus: nam adversus eum qui hoc unum agit, hoc conatur, ut alterius argumenta quacunq; ratione eludat, æquum est omnino, disputatione tamen non semper decet. Quocirca non temere cum quibusvis exercitationis causa confidendum est: hinc enim maledicta, contumelie, hinc iracundæ contentiones, concertationesq; nascuntur. Neq; enim fieri potest, ut qui unum in locum discendi, exerceendasq; artis gratia convenient, sine concertationibus disputatione defiantur. (3) Futuri præcautrix: ante prælium enim cogitandum de Instantiis, ac impressionibus novis,